Российская Федерация

Орловская область

Верховский район
Администрация Коньшинского сельского поселения

Россия, 303717; с.Коньшино

тел. 2-14-67, 2-25-22

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.10.2015 г.                                     № 11
	Об утверждении Положения о порядке
учета многодетных семей на территории Коньшинского сельского поселения в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Орловской области "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области" от 03 октября 2013 года №1534-ОЗ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета многодетных семей на территории Коньшинского сельского поселения в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования ( обнародования)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	 Глава поселения                 В.А. Корогодина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Коньшинского сельского поселения

От 07.10.2015г.    №11
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения учета многодетных семей
на территории Коньшинского сельского поселения в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно
1. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Орловской области "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области" от 03 октября 2013 года №1534-ОЗ
1.2. Настоящим Положением устанавливается порядок ведения учета многодетных семей в целях предоставления им в собственность бесплатно земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства.
1.3. Ведение учета многодетных семей для предоставления земельных участков в собственность бесплатно осуществляется Администрацией Коньшинского сельского поселения (далее – Администрация) в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.
2. Порядок подачи заявлений о предоставлении земельного участка и прилагаемых к ним документов
2.1. Один из родителей либо одинокая мать (отец), зарегистрированные на территории Коньшинского сельского поселения по месту жительства не менее пяти лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе пасынков, падчериц, а также усыновленных детей), а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения или проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, подают в Администрацию заявление о предоставлении земельного участка с указанием цели его использования (для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства) по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2.2. К заявлению прилагаются документы, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Орловской области "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области" от 03 октября 2013 года №1534-ОЗ
2.3. В случае соответствия многодетной семьи условиям, предусмотренным  Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Орловской области "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области" от 03 октября 2013 года №1534-ОЗ
 Администрация издает распоряжение о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка в течение месяца с даты регистрации заявления. Распоряжение о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка должно содержать следующие сведения:- фамилия, имя, отчество всех членов многодетной семьи;- адрес регистрации по месту жительства;- цель использования предоставляемого земельного участка;- дата постановки на учет;- номер очереди .Номер очереди должен соответствовать порядковому номеру, указанному в реестре многодетных семей Коньшинского сельского поселения, состоящих на учете в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков. Порядковый номер в реестре устанавливается по дате регистрации заявления в Администрацию, по которому принято решение о постановке на учет.
2.4. Администрация направляет в адрес заявителя уведомление о постановке на учет его многодетной семьи в целях предоставления земельного участка с вложением копии распоряжения.
2.5. Администрация самостоятельно запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, если документы, содержащие данную информацию, не были представлены самостоятельно гражданином:-сведения из органов опеки и попечительства об отмене усыновления (удочерения);-сведения из органов опеки и попечительства о лишении родителей родительских прав в отношении детей;-сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие наличие либо отсутствие у членов многодетной семьи земельных участков на правах собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования земельного участка, расположенного на территории Орловской области.
2.6. В случае несоответствия многодетной семьи условиям, предусмотренным Законом, или предоставления недостоверных сведений, либо непредоставления документов, за исключением перечисленных в п. 2.5. настоящего Положения) Администрация принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка в течение 10 рабочих дней со дня поступления письменного заявления и в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляет многодетной семье.

2.7. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка в соответствии с Законом может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Ведение реестра многодетных семей Коньшинского сельского поселения, состоящих на учете в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков.
3.1. Учет многодетных семей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков осуществляется Администрацией в виде реестра на бумажном носителе и в электронном виде согласно прилагаемой форме (приложение 2).
3.2. Заявление многодетной семьи о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка с приложенными к нему документами хранится в течение одного года после снятия с учета и исключения многодетной семьи из реестра.
3.3. Основанием для включения многодетной семьи в реестр является распоряжение Администрации о постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка.
3.4. Основаниями для исключения многодетной семьи из реестра являются:- письменный отказ многодетной семьи от предоставления в собственность бесплатно земельного участка;- принятое распоряжение Администрации о предоставлении многодетной семье бесплатно в собственность земельного участка;- обнаруженное несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в Законе.
Приложение 1
 к Положению о порядке ведения учета многодетных семей на территории Коньшинского  сельского поселения в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно

	Главе Коньшинского сельского поселения

	от________________________________________________

	паспорт___________________________________________

	выдан_____________________________________________

	зарегистрирован(ная)

	__________________________________________________

	__________________________________________________

	телефон

	__________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
от многодетной семьи о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка
Прошу поставить мою многодетную семью, состоящую из:

	(перечисляются члены многодетной семьи)

на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка для целей:

	(указывается цель предоставления земельного участка)

	в размере

	(указать предполагаемый размер участка и желательное его расположение)

Приложение:
__________________ __________________
(дата) (подпись)
Приложение 2к Положению о порядке ведения учета многодетных семей на территории Коньшинского сельского поселения в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно

РЕЕСТР МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ПОСТАВЛЕННЫХ НА УЧЕТ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	№ п/п
	Дата постановки на учет
	Ф.И.О. членов многодетной семьи
	Адрес регистрации по месту жительства
	№ и дата распоряжения о постановке на учет
	Вид использования
	Номер и дата распоряжения о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность
	Дата и основание снятия с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8